a) *L. zusammengezogen inesse, W zweifelhaft, nur in M deutlich getrennt; esse ist in dieser Weise mehrmals in dieser Schrift angewandt.* b) *codd. predisposicio?* c) *LM intendentis, W intenditis über zwei durchgestrichenen unterstrichen gemachten Fassungen überkorrigiert.* d) *M electio.* e) *LM quo.* f) *W korrigiert reperiat aus reperit oder umgekehrt.* g) *W add. habetur.* h) *W über diesem Wort Nota.* i) *L. pensi, M presentis.* 45

¹ Glosse 59.

⁸ Vgl. die Einleitung zu lit. A und zu dieser

³ D. h. das Ausschreiben der Kardinäle nr. 267, lit. E.
das der Verfasser eben glossiert.

brevis terminus displiceret, oportuit tamen Francigenis in hac parte condescendi. isti Gallici per multa tempora viam generalis concilii tamquam difficillimam dispendiosissimam suspicione et subornacione plenam et que in tribus quatuor vel quinque annis vix per-
 5 per eos adinvento limitata est et quia vident istud concilium non nisi ad nutum eorum
 procedere et eleccionem futuram pro eis ut dicitur imminere, ad hoc festinaverunt, ne,
 si terminus prolixior ad hoc ^a appositus esset, interim deprehenderentur eorum astucie
 et res aliorum verteretur. cogitaverunt enim: antequam Teutonici Anglici et alii de
 obediencia Gregorii deliberarent quid agendum, nos perficiemus facta nostra et papam
 10 habebimus ad nutum nostrum. sic eciam antiqui cardinales, quando a quondam
 Urbano VI recesserunt, de consilio ut dicitur regis Francie, Clementem suum erexerunt.
 et ut appareat machinacio Francienarum in ista materia, est sciendum quod reges
 Francorum ab aliquibus fere centum annis citra ante scisma multos habuerunt papas ut
 ita dicatur successive, presertim Lemovicenses ^b ¹, et per longa tempora sedes apostolica
 15 fuit in Avinione, que civitas contigua est regno Francie et circumvallata potencia ejus,
 ita quod sede apostolica ibidem et in manibus Gallicorum existente exaltatum fuit et
 sublimatum regnum Francie depressumque Romanum imperium et alia regna notabiliter,
 ut apparet, Romanis pontificibus mediantibus. hinc est quod Urbano VI electo ², videntes
 Franciene ecclesiam tolli de manibus suis et per consequens gloriam eorum deprimi, in-
 20 venerunt modum coloratum eligendi Clementem suum ³, qui fuit consanguineus ^c regis
 Francie ⁴. imo dicitur, quod volebant tunc elegisse regem Francie, cujus uxor erat
 mortua; sed ipse recusavit. vivente autem Clemente suo, prece perswasione et precio
 quesiverunt sibi juxta posse adherenciam ex omni parte, nec eo vivente fuit umquam
 obediencia per eos eidem subtracta. quo defuncto fuit in locum suum electus Benedictus
 25 modernus antipapa nacione Catalanus ^d ⁵. huic non usquequaque placuerunt mores Galli-
 corum nec econtra. unde statim adinventa fuit via cessionis, primo spontanee, deinde
 coacte, et demum eidem fuit obediencia subtracta, quia, ut hodie apparet, noluerunt eum
 regnare super eos. nunc ergo iterum querunt modum reducendi ecclesiam ad manus
 suas, ut possint ampliare terminos suos et falcem suam eo melius et coloracius mittere
 30 in messem alienam, prout jam de novo in Brabancia et novissime in Leodio dicuntur
 fecisse, et prius in Janua, regno Apulie, Arelatensi, Delphinatu, Lothoringia, comitatu
 Purgundie ^e et in multis aliis locis suos terminos dilataverunt. et vide que habentur
 supra super verbo „Gregorio“ in prima conclusione ⁶.

(138) Ad civitatem Pisanam. iste locus eciam displicuit eciam multis de
 35 obediencia nostra tempore tractatus. sed, ut dictus ambaxiator cardinalium ⁷ retulit,
 Franciene hunc habere voluerunt ^f, et caute pro eis; nam ipsi et omnes, qui adhererunt
 Clementi, per mare ibidem venire et in navibus cum expensis mille florenis plures
 notabiles personas illuc adducere possunt quam de Prusia ^g Cracovia Anglia Ungaria aut
 Suecia cum quinque milibus florenorum equis ^h ibidem poterunt applicare. ista eciam
 40 civitas est in dicione Florentinorum, qui semper tamquam archiguelfi singularem de-

a) ad hoc om. MW. b) W Limovicenses. c) I ohne n in der zweiten Silbe. d) W Cathollanus. e) W Burgundie.
 f) LM noluerunt, W voluerunt. g) W Prussia. h) ML eques, W eques mit einem über das zweite o gesetzten e.

¹ Das ist nicht zu strikte zu nehmen: die meisten
 Päbste des Zeitraums waren Südfranzosen, speziell
 45 aus Limousin waren Gregor VI, Innocenz VI,
 Gregor XI.

² Am 8 April 1378.

³ Am 20 Sept. 1378.

⁴ Karl V.

⁵ Am 28 Sept. 1394.

⁶ Glosse 65, innerhalb der von den Kardinälen
 dort angeführten Universitäts-Conclusionen.

⁷ Von demselben war in der vorigen Glosse
 p. 414, 42 die Rede.

[1408
Spt. ex.
bis
Dec. 25] vocationem ad regem Francie habuerunt. et licet sit imperialis civitas et de obediencia nostra fuerit, tamen ad presens rex Romanorum de facto ibi nullam aut modicam habet potestatem. oportet eciam Florentinos magis timere regem Francie quam unicum alium regem, quia una die claudendo bancos eorum in regno suo potest eos dampnificare in quingentis milibus florenorum. rex Francie eciam de facto nunc tenet Januam et Liburnum prope Pisas, ubi faciliter poterit magnam in mari habere potenciam et totam istam materiam disponere pro sue libito voluntatis. ecce quomodo locus tempus et modus concilii ad omnem nutum Gallicorum sunt determinata, principibus et prelatibus obediencie nostre minime requisitis!

(139) Effectus predictos. ista verba et similia sepius replicantur, ut appareat, quod admodum suum volunt concilium limitare. imo infra subjungunt, quod eciam potestas danda mittendis ad istud concilium debeat specialiter ad hoc limitari.

(140) Dubitetis. nonne mandat apostolus¹ subditos nos esse prepositis nostris eciam discolis? et sententia pastoris justa sive injusta ligat. quare ergo non erimus subditi domino Gregorio non convicto nec confesso nec aliquo juris ordine contra eum servato? et si dominus Gregorius mandaverit sub penis et censuris, ista non advertendum sed aliter faciendum? eciam posito quod pia mens racionabiliter dubitet quid agendum, nonne in dubio isto securius est obedire vicario Jesu Christi quam alterius doctrine vento circumferri? et si vos hec scribentes vos certos redditis, non tamen ex hoc sunt alii certificati. dudum namque ista certitudine obediencia nostra usa fuisset eciam contra vos², si persuasionibus illorum, quos vos nunc sequimini, flecti a sua constantia voluisset^b.

(141) Prosequamur. non sufficit bonum agere, nisi et bene fiat. unde frequenter ea, que in se sunt licita et meritoria, quando^c indebito et irrationabili^d modo fiunt, veniunt dampnabiliter arguenda. an autem modi per vos hic servati sint racionabiles, ex supradictis et infra dicendis aliisque negotii circumstantiis satis potest in dubium revocari.

(142) Gregorium. verum est^e modo limitato et restricto, ut supra. et posito quod simpliciter absque restrictione^f, tamen in dubio magis videtur adherendum vocationi sue quam vestre, presertim nisi notoria sibi posset negligencia imputari, de qua tamen non constat, ut ex supradictis, quicquid vos asseratis, multipliciter demonstratur.

(143) Securi. que est ista^g idonea cautio hujus securitatis, cum vos videamini nova et inaudita injungere et semitas rectas derelinquere, imo, si non obliquas, saltem dubias ambulare.

(144) Evidenter. unde ista evidencia nullitatis? nullum enim apostolicum mandatum ex certa sciencia immediate a papa emanans videtur posse dici nullum, nisi appareat divine voluntati contrarium manifeste. quis autem novit hic divinam voluntatem aut quo dei precepto jubemur parere vobis hec scribentibus in hoc facto?

(145) Et^h irrevocabile. quantum gavisus est pars adversa, quando vos sic ligavit, ut nulla racione vel modo reverteremini ad caput vestrum et nostrum nisi sub modis et condicionibus per ipsos adinventis et per vos prepropere acceptatis, ut eciam sic eis alligaremini, quod non potestis ut scribitis ullatenusⁱ revocari? quid autem, si dominus Gregorius cras cederet^h et nichilominus clare ostenderetur locum tempus et

a) LM add. et. b) W add. facit 28. q. 1 „quid [eigentlich quod] culpatur“ ad fl. cum concordantibus [c. 4. C. 22. q. 1]. c) W add. si. d) et irrationabili om. LM. e) om. W. f) om. W; M in. g) L nullatenus. h) L crederet.

¹ Im Römerbrief 13, 1 ff.

² Hinzusudenken ist aus dem Text des glossierten

Schreibens „daß ihr ihm zu eurem Konzil berufen habt“.

modum vestrum esse toti obediencie nostre incongrua inequalia et penitus respuenda? ^[1408]
 posito insuper quod dominus Gregorius compareat in loco et terminis^a vestris et con- ^{Spt. ex.}
 ciliium congregetur et conciliium dicat unanimiter „fiat^b justitia, vel restituatur Gregorius, ^{bis}
 aut maneat Benedictus“, ubi tunc stabit irrevocabile propositum vestrum limitatum, ut ^{Dec. 25]}
 5 scribitis, ad providendum ecclesie juxta effectus predictos? et vide que habentur supra
 super verbo „et alter non^c renunciaverit“¹.

(146) Per modum predictum. non videtur umquam fuisse aliquod generale
 conciliium taliter convocatum, imo nec videtur umquam cardinales eciam indubitatos et
 unici collegii conciliium convocasse. et posito quod hoc quandoque convocatum sit, non
 10 tamen sic limitatum modificatum et prout istud est multipliciter restrictum. posito insuper
 quod quandoque in generali concilio semel aut pluries contententes de papatu cesserint
 vel sint ejecti, fuit tamen conciliium liberum, hunc vel alium modum sine aliqua re-
 striccione previa aggredi pro scismate terminando.

(147) Per hanc deliberacionem. isti^d videntur nolle quod dominus deus
 15 notam faciat eis viam in qua ambulent aut quod doceat eos facere voluntatem suam.
 nam videntur recusare quod per aliam deliberacionem vel modum sequatur unio, sed
 quod restringatur voluntas divina ad voluntatem et deliberacionem suam. et hoc videtur
 esse magne presumpcionis et forte supersticionis, ut oretur deus certo modo vel via^e
 dare pacem populo vel salutem.

(148) Liburni. ecce quomodo hee littere eciam sunt in loco et obediencia
 20 partis alterius fabricate et de eodem emanarunt! et sic locus, ubi hec facta sunt, per-
 sone mediantes et modus tractatus^f satis inferre videntur, quod in tractando pars^g ad-
 versa conatum et vocem habuit pociorem. unde nimirum quod locus tempus et modus
 hujus concilii sunt pro illa parte conclusa, ut sparsim superius est deductum. et vide
 25 que supra super eodem verbo in narratione habentur².

(149) 24 die^h mensis junii. ista data, salva tantorum virorum reverencia, ^[1408]
 videtur valde suspecta et callide anticipata ad hunc finem, ut verificari videatur narracio ^{Juni 24}
 eorum queⁱ isti post datam subjungunt, videlicet quod, postquam innotuit domino Gre-
 gorio ista deliberacio cardinalium, quod ipse tunc primo ordinavit conciliium generale per
 30 ipsum convocandum, acsi velint isti per hoc innuere, quod ipsi prevenerint negligencia-
 m domini Gregorii in concilio convocando, super qua negligencia ipsi, ut supra habe-
 tur, in magna parte fundare et justificare videntur processum suum, et quod ipse dum-
 taxat ad impediendum eos convocaverit conciliium et non alias nec econtra. sed ex
 multis vehementer presumi potest contrarium. et ut hoc clarius appareat, est sciendum,
 35 quod dominus Gregorius, videns se cum Benedicto non posse proficere nec concordare
 ad viam cessionis prosequendam, locutus fuit cum istis cardinalibus hoc scribentibus,
 antequam ab eo discederent, quod expediret convocacio concilii generalis. ipsi vero pro
 tunc, ut dicitur, recusarunt. nichilominus, postquam ipsi a domino Gregorio recesserunt,
 dominus Gregorius deliberavit et conclusit viam concilii generalis, prout hoc convocavit
 40 et dixit sub data Luce 3 nonas julii³, quod est per decem dies post pretensam datam ^[1408]
 harum litterarum concilii cardinalium. et verisimile est quod idem dominus Gregorius ^{Juli 3}
 per multos dies ante concluderat conciliium. sed antequam conficerentur littere, delibera-
 vit de tempore ad quod et loco ad quem deberet convocari. isti autem domini car-
 dinales, ut patet ex data litterarum confederacionis sue⁴, cum anticardinalibus per sex

45 a) W termino. b) LM fuit. c) LM aliter nisi *stult* alter non. d) L ista. e) L viam. f) L tractus. g) L in
 margine nota. h) om. W. i) sic *codl.*, es *bezieht sich auf eorum, vas neutrum ist.*

¹ Glosse 128.

² Glosse 62.

³ nr. 200.

⁴ Vom 29 Juni 1408, s. Note zu Glosse 59.

dies ante convocacionem concilii per dominum Gregorium indicti fuerunt primo invicem confederati, videlicet penultima junii^a. in qua confederacione, licet concluderint concilium generale per eos convocandum, tamen locum et diem ad quos nondum concluderant. imo retulit quidam abbas ambaxiator eorum¹, quod ipsi per duos menses disputaverunt de loco ad quem. et tamen ipsi tam locum quam diem ad quos inserunt istis litteris², 5 quas pretendunt datas per 4 dies ante suam confederacionem. quod utique presumitur esse falsum. quis enim crederet eos locum et tempus concilii determinasse ac eciam concilium convocasse, antequam essent confederati et uniti, maxime cum ipsi in presentibus eorum litteris prius scribunt se unitos et post hoc matura deliberacione conclusisse concilium convocandum³. item in quibusdam litteris suis magnis personis directis 10 26 julii Liburni datis⁴ scribunt ista verba: „deliberavimus^b invicem convocare concilium generale ex utraque parte eisdem loco et tempore; cujus rei atque nostri propositi intimacionem, determinato loco ubi optandissima congregacio hujusmodi fieri debeat, et oratorem nostrum precipuum mittemus in brevi“. ex quibus litteris et verbis patet 15 quod 26 julii, que fuit plus quam per mensem post pretensam^c datam harum litterarum convocacionis concilii, ipsi deliberaverant convocare concilium, sed nondum convocabant, quia nondum erat determinatus locus, ubi ista congregacio fieri deberet, ut clare innuitur per verba supradicta. unde satis clare probatur, quod tempore date^d istarum litterarum suarum nondum erant concordēs de loco. ergo data est anticipata et hoc callide in fraudem domini Gregorii ad effectum predictum, ut videantur eum prevenisse. posito 20 autem quod hic non sit facta aliqua anticipacio (prout tamen vehementer presumitur ex predictis), quare prius non intimaverunt concilium? nam dominus Gregorius suum concilium, licet secundum eos post concilium eorum fuerit indictum (cujus oppositum videtur ex supradictis scriptis), plus quam per duos menses ante concilium eorum^e in Alemannia per litteras patentes publicavit⁵. preterea nuncius deferens litteras presentes⁶ convocacionis 25 concilii per cardinales ad partes Reni habuit litteras credencie ab eisdem cardinalibus datas prima septembris⁷ et post hoc primo recessit de Pisis. ergo tunc primo fuit expeditus, et verisimile est eum diu ante fuisse expeditum, si de loco et tempore concilii fuisset conclusum. quod quia non erat, littere confici et mitti non potuerunt, et ideo datam earum anticipaverunt. hoc eciam presumitur ex his que post datam in eisdem litteris sub eadem 30 manu et eodem incausto secuntur⁸, in quibus narrantur aliqua diu post datam earumdem litterarum gesta, et eadem narrantur et scribuntur sine data. plures^f insuper curtesani ab illis locis venientes, qui tempore date litterarum^g concilii domini Gregorii in Luca et